
Determinazione Dirigenziale n° 829/2017 

SETTORE DELLA POLIZIA PROVINCIALE
Proposta n° 197/2017

OGGETTO: ACQUISTO NATANTE PER IL SERVIZIO DI PATTUGLIAMENTO SUL
LAGO DI ISEO – AGGIUDICAZIONE. CIG Z7B1EA74AF. 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23.06.2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;

i decreti del Presidente della Provincia n. 265 del 26/10/2016 e n. 342 del 28/12/2016 di
approvazione, rispettivamente, della I e della II variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2016/2018; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 28 settembre 2016 di adeguamento
dell'incarico conferito al dott. Riccardo Davini con decreto n. 369 del 26.11.2015; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2016/2018;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017; 

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 382/97 del 08/04/2017, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a),
del decreto legislativo n. 50/2016 è stata indetta la procedura per l’affidamento diretto della
fornitura di un natante per il servizio di pattugliamento sul lago d'Iseo mediante richiesta di
offerta (RDO) utilizzando la piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA (Agenzia
Regionale Centrale Acquisti) di Regione Lombardia, per un importo presunto di euro 29.000,00
(IVA 22% esclusa), e quindi per un importo complessivo di euro 35.380,00;

si è proceduto tramite la piattaforma SINTEL-ARCA a formalizzare una richiesta di offerta
(RDO), che è stata pubblicata in data 29/5/2017 con procedura ID 86117777, per l'importo

N.829/2017

Documento firmato digitalmente



sopraccitato, con la quale le seguenti ditte, a seguito di un'indagine di mercato, sono state invitate
a presentare la propria migliore offerta economica, entro e non oltre il giorno 19/06/2017, ore
10,00:

DITTA  INDIRIZZO P.IVA

Costruzioni Navali Via Plarda Vecchia n. 9 –
27020 Travacò Siccomario

.01092670189

Nautica Bertelli di Bertelli
Massimo, Paolo & C. s.n.c.

Via Mazzini 3/b – 25030
Paratico (BS)

.03242830176

Nautica Pezzotti Antonio Via Giovanni XXIII n. 24,
25049 ISEO (BS) 

.00948580170

a termini scaduti, si è provveduto, utilizzando sempre la piattaforma SINTEL-ARCA, all'apertura
delle buste telematiche e a verificare la documentazione richiesta, prendendo atto che hanno
formulato offerta le seguenti ditte:

DITTA  INDIRIZZO

Nautica Bertelli di Bertelli Massimo, Paolo & C. s.n.c. Via Mazzini 3/b – 25030 Paratico (BS)

Nautica Pezzotti Antonio Via Giovanni XXIII n. 24, 25049 ISEO (BS) 

Richiamata la succitata determinazione dirigenziale nella quale veniva chiaramente precisato nelle
premesse che “le caratteristiche di bordo e la strumentazione di bordo indicate nella documentazione di
gara costituiscono i requisiti minimi per una imbarcazione a motore per lo svolgimento del servizio di
vigilanza nelle acque e sulla navigazione lacuale del Lago d'Iseo”;

Preso atto che la ditta Pezzotti ha formulato un'offerta incompleta in quanto la stessa si è limitata a
produrre una “brouchure” commerciale, dove non è riportata l'offerta della strumentazione di bordo
ritenuta indispensabile per lo svolgimento in sicurezza del servizio (dispositivi di emergenza, radio di
bordo e radar, riscaldamento, lampeggiante con sirena, megafono, faro orientabile elettrico) 

Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del d.lgs. 50/2016, come integrato e corretto dal d.lgs. n. 56 del
19/04/2017, il quale prevede, fra l'altro:

al comma 1, che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articoli 30, comma 1, 34 e
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50;

al comma 2, lettera a), che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta pari ad € 29.000,00 (oltre IVA 22%), pervenuta
tramite la procedura prevista dalla piattaforma SINTEL-ARCA, dando atto che la ditta Nautica
Bertelli di Bertelli Massimo, Paolo & C. s.n.c. sulla base della documentazione prodotta (in atti), ha

N.829/2017

Documento firmato digitalmente



offerto l'imbarcazione QUICK SILVER, Modello CAPTUR 605 PILOTHOUSE F100 EXLPT EFI
avente le caratteristiche e la strumentazione di bordo richieste e che la medesima ditta possiede i
requisti oggettivi e soggettivi di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria previsti ed
accetta il "Patto d'integrità" ed il Foglio Patti e Condizioni; 

Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3bis, del decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche,
in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall'appalto, non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008; 

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
di cui alla delibera dell'ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, in quanto la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, ultima parte, del decreto
legislativo n. 50/2016; 

Visti gli atti tutti acquisiti al fascicolo del procedimento;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come integrato e corretto dal decreto legislativo 19
aprile 2017, n. 56 (Codice dei contratti pubblici);

gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito alla tracciabilità
dei flussi finanziari;

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all'affidamento diretto della fornitura
dell'imbarcazione QUICK SILVER, Modello CAPTUR 605 PILOTHOUSE F100 EXLPT EFI
completo della strumentazione di bordo, ritenuta indispensabile per lo svolgimento in sicurezza
del servizio di vigilanza nelle acque e sulla navigazione lacuale del Lago d'Iseo, mediante
aggiudicazione utilizzando la piattaforma SINTEL, alla ditta Nautica Bertelli di Bertelli
Massimo, Paolo & C. s.n.c., con sede legale in Paratico (BS) - Via Mazzini 3/b – P. IVA
03242830176, per un importo contrattuale di euro 29.000,00, oltre a IVA 22%, pari a euro
6.380,00 per un importo complessivo di euro 35.380,00;

1.

di imputare la spesa di euro 35.380,00 esigibile nell'anno 2017, al capitolo 90001022 “Acquisto
natante servizio pattugliamento Lago di Iseo” - Impegno 1322/2017 - Progetto PEG n. 34
“Servizio volontario di vigilanza ecologia e nucleo ittico venatorio” - obiettivo n. 00333

2.

N.829/2017

Documento firmato digitalmente



“Miglioramento dell'azione di prevenzione e controllo del territorio in materia ambientale
mediante l'intervento degli agenti della Polizia Provinciale” - che presenta la necessaria
disponibilità;

dare atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3.

Brescia, lì 25-07-2017 Il Dirigente

CARLO CAROMANI

N.829/2017

Documento firmato digitalmente


